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Vážení občané, 

Přeji pěkný den. Dneska bych vám potřeboval sdělit vícero informací. Jedná se o takový 

dlouhodobý výhled fungovaní obce a je tu bohužel pár věcí, které musíme řešit akutně. 

 

Obecně prospěšné společnosti: Jedná se o Oblastní charitu a společnost Most do života. 

Starají se o několik občanů v obci a do teď jim nebylo nic přispíváno, i když o to každoročně 

žádali. V součtu je to cca deset tisíc ročně. Po dohodě se všemi zastupiteli jim tuto podporu s 

radostí poskytneme.  

 

Lesy: Obec vlastní přes 40 hektarů, ale zdá se mi, že dlouhodobý finanční přínos pro obec 

neodpovídá současným tržním možnostem. Některé roky nazpět končilo hospodaření tím, že 

obec byla dokonce s lesy v mínuse. Třeba loňský rok se vytěžilo přes 700m3, tržba byla 

790tis Kč, ale náklady 604tis Kč. Jak jistě víte cena dřeva byla vloni na historickém maximu a 

kubík dřeva se prodával za 2500 – 3200 Kč. Rád bych tedy, aby do budoucna ten celkový zisk 

byl někde úplně jinde. Nedovedu si představit, že nějaký soukromý vlastník lesa by byl 

s tímto výsledkem spokojen. Pěstební činnost, jako je výsadba nových sazenic a stavbu 

oplocenek budou nyní nově zajišťovat obecní zaměstnanci. Vůbec si myslím, že aktuálně není 

třeba dřevo za každou cenu prodávat. Za těch okolností, které byly posledně, už vůbec ne. 

 

Obec v minulosti disponovala několika sály 

a dnes už tu je jen jeden nad hasičskou 

zbrojnicí. Jeho stav je původní, je v prvním 

patře, je tam nevyhovující sociální zázemí…   

Po dohodě se všemi zastupiteli jsme se 

rozhodli začít s přípravami na stavbu 

nového obecního sálu, měl by být přízemní, 

bezbariérový a velikostně alespoň 

dvojnásobný oproti hasičské zbrojnici. Obec 

vlastní hezký pozemek v blízkosti kostela, 

který je v územním plánu pro tuto stavbu 

vhodný. Celkově je zde ve Velinách 

poptávka po organizaci různých cvičení pro 

dospělé a aktivitách pro děti. Tato budova 

by to určitě mohla nabídnout, navíc poloha 

je výhodná pro akce spojené s kostelem a 

jinými akcemi jako je Stezka odvahy a 

podobně. Bez problémů zde půjdou 

zorganizovat třeba plesy různých spolků. 

Právě proto, že obec vlastní spoustu lesů, by 

bylo nejlepší to dřevo smysluplně využít ve 

prospěch obce, a ne prodávat obchodníkům 

s mrzkým ziskem. Při maximálním využití 

dřeva z našich lesů by ta stavba nestála zas 

tak moc.  



 
 

Jednalo by se o nízkou jednoduchou stavbu, která by svým pojetím nijak nerušila kostel a 

skvěle by zapadla do oblasti v blízkosti pily a zemědělských staveb okolo. 

Součástí by bylo i nové centrální dětské hřiště, daleko od silnice, v ideální vzdálenosti 

školky.  

 

Silnice a cesty: Jak jste si určitě někteří všimli, vzniká nová cesta jako napojení „panelové 

obecnice“. Panelovka už nebude končit u trati jako dříve, ale dostanete se na hranici katastru. 

Na výstavbu je využita suť a panely ze sběrného dvora. 

Dále jsme ještě letos chtěli začít s rekonstrukcí místních komunikací, v první řadě ulice Lesní 

a slepá ulice „Rozvadov“. Jejich stav je také původní a odpovídá špíše už polním cestám. 

Určitě se do toho pustíme, jak jen to bude možné.  

 

Bohužel teď aktuálně a akutně musíme řešit jeden velký problém a to je ČOV:  

29.3.2023 proběhla kontrola od České inspekce životního prostředí. Kontrola byla zaměřená 

na stav čističky a hospodaření na ní v letech 2020-2022. Kontrola přišla na udání od více osob 

v minulých letech. Bohužel to dopadlo vcelku zle. Obec dostane pokutu v řádu několik 

desítek tisíc korun. Budeme mít cca rok na nápravu. Bude nutná větší investice a to 

minimálně 2,5 mil Kč. Čistička je opět v „původním stavu“, jak byla postavena před třiceti 

lety a bohužel je zde několik velmi zásadních problémů, které musíme co nejdříve napravit. 

Pokud se tak nestane, budou následovat sankce, které obec finančně již hodně zabolí. 

První problém je to, že ČOV nikdy neměla odborný dozor od osoby s vodohospodářským 

vzděláním a nemáme tedy oficiální povolení od kraje. 

Další věc je to, že čistička musí fungovat jako soustava určitých procesů a všechno na sebe 

musí navazovat. V minulosti se pár věcí na čističce porouchalo a tak byla část těch okruhů 

„odstavena“ bez náhrady. Došlo k tomu, že čistička teď funguje jako takový „průtokáč“, a 



čištění není úplně dokonalé.  Aby toho nebylo málo tak do čističky natéká velké množství 

dešťové vody, která proces čištění neúměrně „naředí“. Celkově hodně problémů na malou 

čističku. Samozřejmě se k tomu postavíme čelem a všechno dáme do pořádku. Já jen pevně 

doufám, že ten rok na to bude stačit. 

Už vzniká technický návrh nové technologie čištění, která bude fungovat úplně na jiném 

principu, než ta dosavadní. Bakteriím by se u nás mělo dařit výrazně lépe😊 

 

Současný stav 

 
 

 

 

 

 

 



 

  

 

Toto je nový návrh řešení, voda se už nebude čeřit, ale provzdušňovat ze spodu. 

Mnohonásobně se zlepší předčištění a celkově by úroveň měla stoupnout na „profi“. Tímhle 

zásahem se životnost čističky prodlouží o minimálně dalších patnáct let. Na rekonstrukci 

nejsou žádné dotace, stát dotaci poskytuje jen na stavbu nových čističek, pro obce, které je 

ještě nemají. Jediná věc, kterou můžeme udělat je montáž fotovoltaické elektrárny na střechu 

budovy u čističky. Na tuto elektrárnu je dotace 75% a určitě se o to pokusíme. Výrazně by se 

snížily náklady na provoz. 

Obec bude nadále provoz čističky dotovat, bohužel se ale bude muset navýšit vaše spoluúčast. 

Myslím, že i tak nepřekročí polovinu toho co platí lidé v okolních obcích, kde čističky 

spravují soukromé firmy. (ti platí cca 60 Kč za kubík.. ale i více) 

 

Základní věcí, která všechno rozhodne, bude PASSPORTIZACE kanalizační sítě. My 

vlastně téměř nevíme,  v jakém stavu kanalizační síť u nás je a kam přesně co teče. Já vás chci 

velice poprosit o spolupráci s firmou, která bude síť zakreslovat. Budou chtít vědět informace 

o vašem napojení. O kanalizaci se dlouho mluvilo jako o problému, teď po té kontrole je 

nutné udělat v tom jasno. 



 

 

 

 

Ve STŘEDU 12.4.2023 od 18.00 se bude konat zasedání zastupitelstva, kde budeme 

probírat situaci ohledně čističky a odsouhlasí se „odborný garant“, bez kterého není možné 

získat oficiální povolení k provozu. 

 

Dále budeme hlasovat o směně pozemků se Státním pozemkovým úřadem. To nám zajistí 

přístup k vytvoření nových parcel v lokalitě nad koupalištěm a samozřejmě přísun peněz do 

obecní kasy. Je zde totiž i možnost, že do kanalizace se bude muset do budoucna nějakým 

způsobem více zasahovat. To všechno samozřejmě stojí nemalé peníze. 

 

Já pevně doufám, že se všechno podaří vyřešit v co nejkratším čase. Upřímně, s lidmi co si 

nějakým způsobem dlouhodobě stěžují na provoz čističky, souhlasím. I laik na první pohled 

musí poznat, že to tam není úplně tak jak má být. 

 

Pak už se můžeme v obci věnovat jenom samým radostem, jako třeba když nás Myslivecké 

sdružení všechny pozve na svůj ples do nového obecního sálu😊 

Poslední tu byl někdy před třiceti lety a je možná na čase některé dobré věci vrátit zpátky. 

 

S pozdravem Lukáš Janeček, starosta  

 

 

 

 

AKCE V OBCI 
 

30.4.                   ČARODĚJNICE                      na fotbalovém hřišti 

 

2.6.                     NOC KOSTELŮ                   

 

3.6.                    SOUSEDSKÉ POSEZENÍ       na fotbalovém hřišti 

 

17.6.                  135 let HASIČŮ                        na fotbalovém hřišti         

 

 

 

VÝLETY  
 

21.4.         FLORA OLOMOUC          odjezd v 7.00 od úřadu, odjezd zpět 15.00  

                                                                     (cena 100Kč) 

 

26.5         ZOO OLOMOUC  odjezd v 8.00 od úřadu, odjezd zpět 15.00 

                                                       děti doprava i vstup zdarma dospělí 100 Kč 

 

Pro rezervaci míst se prosím ozvěte paní účetní 605044826 

 



 

KOMPOSTÉRY        ………..        stále k dispozici 

POPLATKY               ………...       splatnost za 1. pololetí 15.4 

 

      HASIČI-VÝJEZDOVÁ JEDNOTKA OBCE 

 
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů obce Veliny má v současné době početní stav  13 hasičů 

z toho 3 velitele družstva 3 strojníky - řidiče a  9 hasičů s oprávněním obsluhy motorové pily. 

Zřizovatelem jednotky je obec Veliny, která jednotku vybavuje technikou, výstrojí, výzbrojí a 

pohonnými hmotami. Jednotka je v rámci plošného pokrytí zařazena jako JPO 5  s výjezdem 

do 10 minut. V jednotce slouží členové Sdružení dobrovolných hasičů Veliny v rámci 

spolupráce s obcí, službu vykonávají bezplatně s výjimkou zásahů a školení v pracovní době, 

kdy jim náleží dle zákona o požární ochraně náhrada ušlého výdělku. Opravy a údržbu 

požární techniky hasiči dělají většinou svépomocí a zdarma. Obec platí pouze materiál. 

Smluvně se řeší pouze opravy náročné na servisní vybavení. Základním vybavením jednotky 

je cisternový zásahový automobil LIAZ 101.860 CAS-25K rok výroby 1990 se zásobou 

hasební vody 3500 l. Ve vozidle jsou umístěny pomocné agregáty elektrocentrála, motorová 

pila, motorová čerpadla a další nezbytné vybavení pro vedení zásahů. Zásahové vozidlo bylo 

získáno bezúplatným převodem jako vyřazené a neprovozuschopné od Armády České 

Republiky v roce 2007 a hasiči bylo z velké části svépomocí a zdarma kompletně opraveno. 

Každý člen jednotky musí mít platnou zdravotní prohlídku a během roku musí absolvovat 

povinně 40 hodin školení a praktického výcviku. Pokud by měl kdokoli z občanů naší obce 

zájem stát se dobrovolným hasičem v naší obci, stačí kontaktovat velitele jednotky p. 

Kadrmase Tomáše tel.776610597, který podá všem zájemcům informace o možnosti služby v 

jednotce. 

 

V měsíci únoru se 3 strojníci zúčastnili povinného školení řidičů vozidel s právem přednosti v 

jízdě v autoškole v Holicích. 

V tomto měsíci jednotka zajistila ukázku svého zásahového vozidla a vybavení v dopoledních 

 hodinách pro děti z místní školky. 

 

V měsíci březnu se 2 velitelé zúčastnili školení s přezkoušením pro prodloužení platnosti 

osvědčení na výkon funkce velitele. V tomto měsíci se 9 hasičů zúčastnilo školení na obsluhu 

motorových řetězových a rozbrušovacích pil. V tomto měsíci byla dále hasiči zajištěna údržba  

zásahového vozila s výměnou motorového oleje a údržba pomocných agregátů. 

 

25.března jednotka zajistila na pokyn starosty naší obce vypláchnutí šachet a kalových žlabů 

na místní čističce odpadních vod v počtu 5 hasičů. 

  

4.dubna jednotka vyjela na pokyn operačního střediska hasičského záchranného sboru 

v Pardubicích likvidovat hořící saze v komíně v rodinném domku v obci Veliny v počtu 6 

hasičů. 

 
Veškeré informace o činnosti i plánu práce Jednotky Sboru Dobrovolných Hasičů Obce Veliny i 

Sdružení Dobrovolných Hasičů Veliny lze nalézt na internetových stránkách hasici-veliny.webnode.cz 

kde lze nalézt i informace o historii hasičů v naší obci. 

 

 



Tomáš Kadrmas 

 

Tříkrálová sbírka 

V letošním roce se nám podařilo vytvořit čtyři skupiny dětí, které 7.1.2023 obešly obec v 

rámci Tříkrálové sbírky. Občané Velin přispěli na charitu krásnou částkou 14 258 kč.  

Vám všem, kteří jste přispěli patří velké "DÍKY". Chceme poděkovat jménem Oblastní 

charity Pardubice za finanční dary, ale také za dobrůtky, které jste si připravili pro naše děti. 

Jmenovitě chci poděkovat Aleně Rajprtové, Libušce Beránkové a Anetě Hubáčkové za 

doprovod dětí, Vlastě Schejbalové za výborné občerstvení, které připravila dětem i dospělému 

doprovodu a SDH za vypůjčení sálu hasičské zbrojnice.  

Nesmíme zapomenout poděkovat i našim malým koledníkům, kterými letos byli Melánie 

Hriň, Jiří Hriň, Ondra Kodad, Beáta Cablková, Sára Sakařová, Lada Krčmářová, Nela 

Krčmářová, Linda Voříšková, Sofia Stružinská, Vojta Polívka, Patrik Zollman a Jiří Hubáček. 

Ještě jednou všem moc děkujeme!!! 

Za kulturní výbor Daša Stružinská 

 

Masopust 

Dne 11.února 2023 pořádalo Sdružení dobrovolných hasičů Veliny s podporou obce Veliny již 

10. jubilejní ročník velinského masopustu. Jde o tradiční akci, kdy první Masopust v 

novodobé historii naší obce byl pořádán v roce 2012 a s vynucenou přestávkou v letech 2021 

a 2022 jsme ho rádi v letošním roce konečně mohli opět pořádat. Že jde o akci v naší obci 

oblíbenou, svědčí počet občerstvovacích zastavení, které masopustní průvod rád v domech 

našich občanů absolvuje. Kdo měl  zájem a chtěl se aktivně masopustu zúčastnit a neměl 

vlastní masku, mohl si ji půjčit po dohodě u místních  hasičů zdarma. Letošního masopustu se 

účastnila řada rozličných masek, ti kteří si masku připravovali sami, dali do její výroby 

veškerý svůj um i fantazii. Vlastní masopustní průvod začal v 9. hodin před místní hasičskou 

zbrojnicí, která sloužila jako posilovací základna, a v závěru i jako záchytná stanice pro 

všechny, kteří se průvodu zúčastnili. Před nastoupenými maškarami LAUFER přečetl 

masopustní zákon, kterým se všichni musejí řídit, místostarosta naší obce slavnostně předal 

maskám vládu nad obcí a opravdový rej mohl začít. Po zrychleném přesunu celého průvodu 

na horní konec naší obce putování začalo. Občerstvovací zastávky byly velice náročné, bylo 

vidět, že hospodáři i hospodyně v domech se na návštěvu masek náležitě připravili, vřelé 

uvítání a bohaté pohoštění bylo samozřejmostí. Odměnou pro ně bylo točené pivo z 

pojízdného výčepu, ale hlavně muzikanti hráli na přání a k tanci s maskami. Mezitím na 

silnici část masek zastavovala projíždějící vozidla, od jejich posádek vybírala mýtné za 

průjezd naší obcí, na oplátku jim bylo nabídnuto občerstvení i točené pivo. Řada z nich si to s 

námi opravdu užila. Samozřejmostí byla na obou koncích průvodu hasičská ostraha, která 

dohlížela na bezpečnost  projíždějících vozidel i masek. Celý průvod pomalu procházel naší 

obcí, vlivem náročných zastávek se postupně začala objevovat únava i vyčerpanost všech 



zúčastněných, ale nikdo to nevzdal. Masopust to je výzva, a vydržet tu mimořádnou zátěž, to 

je pro každého zúčastněného věc cti. Nicméně pro případy mimořádného vyčerpání byl 

připraven záchytný program, takže jsme nikde nikoho nenechali, nezapomněli, ani neopustili. 

Závěr Masopustu byl na sále v hasičské zbrojnici, kde bylo velice pěkné posezení 

s muzikanty, kteří hráli na přání. Pěkně jsme si s nimi zazpívali i zatancovali. Poděkování 

patří všem kteří se na přípravě i průběhu 10.Velinského Masopustu podíleli, zvlášť je třeba 

vyzdvihnout výdrž muzikantů, vypadalo to, že jsou nezničitelní. Děkuji vedení naší obce za 

podporu, bez které bychom Masopust nemohli pořádat. Poděkování patří i všem veliňákům a 

veliňačkám za vřelé uvítání, štědré občerstvení a pohoštění. Zvláštní poděkování patří 

velinským hospodyním, které nám ochotně a zcela zdarma napekly Jidáše a další masopustní 

pochoutky, které byly nabízeny posádkám vozidel na silnici. A na závěr…no budeme se těšit 

na ten příští masopust, kdo zaváhal, může se zúčastnit příští rok, takže příštímu Masopustu 

zdar. 

 

Tomáš Kadrmas 

 

Dětský karneval 

V sobotu 18.3.2023 byl sál hasičské zbrojnice nazdoben a připraven pro naše nejmenší, aby si 

užili karnevalové odpoledne. 

Hry a soutěže se sladkou odměnou, hudba, tanec i bohatá tombola, to vše čekalo na děti i 

jejich rodiče. 

Děkujeme všem za hojnou účast a perfektní atmosféru, kterou jsme si všichni užili.  

Už se těšíme na příští rok! 

Daša Stružinská 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 


